Fernando II dona a Caaveiro y a su abad don Froilán la iglesia de Santa María de Ribadeume y 
el lugar de Bermui con todas sus heredades y posesiones a las que añade el privilegio de coto, 
eximiendo a sus vasallos de toda jurisdicción que no sea la del prior. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 3 

(Christus). In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Regie maiestatis interesse dignoscitur 
pia loca et religiosa<s> congregationes diligere ac venerari et eas largis ditare muneribus et 
possessionibus applicare. Hinc est quod ego, Fernandus, Dei gratia Legionensium rex, facio 
textum scripturam et kartulam donationis firmissimam imperpetuum valituram. Ita quod, ego do et 
dono Deo et monasterio Sancti Iohannis de Caulavario (sic) et vobis priori domno Froyle et 
universo conventui eiusdem monasterii, pro cauto ecclesiam de Sancta Maria de Rippa Eume, cum 
omnibus villis suis, et etiam ipsum locum de Veremui, cum omni voce sua. Et hoc facio nemine 
me cogente vel munera dante, sed mea propria atque spontanea voluntate et propter Dei amorem et 
remedium anime mee et parentum meorum. Hoc modo pono prefate ecclesie et prefato loco 
cautum atque defensionem, quod nullus homo audeat isrrumpere cautum quod ego do et dono Deo 
et monasterio Sancti Iohannis supradicto; nec ausus sit per fortiam ibi intrare propter aliqua 
pignora ibi facere. Mando etiam et confirmo quod omnes homines qui moraverint in illo cauto 
quod non dent fossadeiram neque pididaliarn nec faciant ullum forum nisi priori et senioribus 
eiusdem monasterii Deo servientibus, et omnes homines qui moraverint in iam supradicta ecclesia 
cum omnibus villis suis, et in ipso iam dicto loco de Veremui, cum omni voce sua, que do et dono 
in cauto Deo et prefato monasterio debent esse vassalli de monasterio predicto et nullo modo 
debent alium dominum habere nisi priorem et canonicos eiusdem loci. 
Hoc autem modo pono cautum a termino qui dicitur ubi intrat aqua de Gimaranis, in flumine 
Eume, et inde quomodo ascendit per ipsam aquam ad ipsam fontem de Gimaranis, et inde ad 
fontanum Malum et inde sub Viadore, et inde sub Villare Mouro, et inde ad Portum de Maceneira, 
et inde ad Petras de Vodas, ubi est situm cautum imperatoris, et inde ad Cayadam, et inde ad 
Portum de Pereira, et inde ad flumen Eume superius, usque ubi intrat in illo ipsa aqua de 
Gimaranis. 
Si quis igitur in futurum, tam de mea generatione quam de aliena, hoc meum voluntarium factum 
isrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum, cum indignatione mea 
incurrat, et pro ausu temerario parti regie centum libras auri componat, et quod invaserit 
monasterio de Calavario, in duplo persolvat. Et hec scripti pagina robur semper obtineat firmum. 
Facta carta apud Legionem, Xº kalendas novenbris, sub era MCCIIª. Regnante rege domno 
Fernando, Legione, Gallecia et Asturiis. Ego, Femandus, Dei gratia rex Legionensis hanc cartam, 
quod fieri iussi, propria manu et robore et confirmo. 
(En columna) Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus, cf. - Iohannes, Legionensis 
episcopus, cf. - Petrus, Auriensis episcopus, cf. - Stephanus, Zemorensis episcopus, cf. - 
Gundisalvus, Ovetensis episcopus, cf. - Iohannes, Lucensis episcopus, cf. - Gomez Gunzalvi, 
alferiz domini regis, cf. - Comes Fernandus, cf. - Comes Pontius, cf. - Comes Petrus, cf. - Comes 
Ramirus, cf. - Comes Alvarus, cf. - Ramirus Poncii, cf. 
(Signo rodado: + SIGNUM FERNANDI REGIS LEGIONENSIUM ET GALECIAM). 
Ego Petrus, dictus Infantinus, notarius regis. Roderico Fernandi, cancellario existente, scripsi et cf. 
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1164, octubre, 23. León. 

Fernando II dona a Caaveiro la iglesia de Santa María de Centroña, con todos sus derechos y 
pertenencias. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 8 

(Christus) In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Regie maiestatis interesse dignoscitur 
pia loca et religiosa concregationes diligere ac venerari et eas largis ditare muneribus et 
possessionibus ampliare. Hinc est quod ego Fernandus, Dei gratia rex Hispanorum, facio textum et 
scriptum donationis firmissimum imperpetuum valiturum Deo et monasterio Sancti Iohannis de 
Calavario de illa ecclesia Sancte Marie de Centronia. Dono itaque Deo et predicto monasterio 
Sancti Iohannis de Calavario iam dicta ecclesia Sancte Marie de Centronia, totam et integram cum 
omnibus pertinenciis et directuris suis, et ut ab hoc fie et deinceps prefactum monasterium prefata 
ecclesia habeat et possideat, vendat, donet, vel conmutet et quicquid voluerit de illa faciat, iure 
hereditario sepedicto monasterio Sancti Iohannis imperpetum concedo, ob remedium anime mee et 
parentum meorum. 
Si quis igitur in futurum hoc meum voluntarium factum isrumpere atemptaverit, iram Dei 
omnipotentis et omnium sanctorum, cum indignatione mea, incurrat et pro ausu temerario parti 
regie centum libras auri componat, et quod invaserit monasterio de Calavario in duplo persolvat. 
Et hec scripti pagina robur semper obtineat firmum. 
Facta carta apud Legionem, Xº kalendas novembris, sub era Mª CCª IIª. Regnante rege domno 
Fernando, Tolleti, Legionem, Gallecia et Asturiis. 
Ego Fernandus, Dei gratia rex Hispanorum, hanc cartam quam fieri iussi propria manu et robore, 
cf. 
(En columna) Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus, cf. - Iohannes, Legionensis 
episcopus, cf. - Petrus, Auriensis episcopus, cf. - Stephanus, Zemorensis episcopus, cf. - 
Gonzalvus, Ovetensis episcopus, cf. - Iohannes, Lucensis episcopus, cf. 
Gomez Gonzalvi, maiordomus regis, cf. - Comes Fernandus, cf. - Comes Pontius, cf. - Comes 
Petrus, cf. - Comes Ramirus, cf. - Comes Alvarus, cf. - Ramirus Poncii, signifer regis, cf. 
Ego Petrus, dictus Infantinus, notarius regis. Roderico Fernandi cancellario existente, scripsi et cf. 
(Signo rodado: + SIGNUM FERNANDI REGIS HISPANORUM) 
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714, agosto, 10. 

Bermudo, supuesto rey de Galicia, dona a Caaveiro la vila de Bermui, con todas sus posesiones y 
las iglesias de Santiago y San Jorge. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 15 

(Christus). Plerique oblivionis incomoda sentimus cum per negligenciam rei geste seriem non 
commendamus articulo litterarum si quidem rationis intuitu. Hic est quod ego, Veremudus, Dei 
gratia rex Gallecie, facio textum et scriptum donacionis, concessionis, confirmationis imperpetuum 
valiturum, Deo et monasterio Sancti Iohannis de Calavario et vobis donnus Exum, eiusdem 
instanti priore, et successoribus vestris totique canonicorum conventui presentibus et futuris, id est, 
presentibus: Velasco et Frigulfus et Astrifidus et Sisnandus et Hermegildus et Erus et Vimara et 
Iheremias et Anagildus canonicos sive et eos quos Spiritus Sanctus illuminaverit et ibidem 
venerint atque persisterint in ipsa regula vel mensura. Dono concedo ipsius ecclesie iam prefate et 
fratribus superius nominati ipsam meam domum de villa que vocitant Veremui et ipsa villa 
predicta tota integra cum suis ecclesiis, videlicet, Sancti Iacobi et Sancti Georgii, tam eclesiastica 
quam laycalia, cum omnibus pertinenciis et directuris suis, per suis terminis et locis antiquis, a 
termino qui dicitur per ubi intrat aqua de rivulo Ardili in flumine Eume, et inde infestum per ipsa 
aqua de rivulo Ardili usque Sancti Petri de Faeira, quomodo se dividat de ipsa hereditate de Sancto 
Petro de Faeira, et quomodo vadit in infestum ipsa aqua usque ad castrum de Faeira, et inde 
infestum quomodo ascendit ad summum de plano de Monte Alto, et inde quomodo descendit ad 
cabeza do rego de Pena de Transtao, et vadit inferius inter ipsa Pena de Trastao, et Cuinna, et inde 
quomodo vadit inferius ipso rego et intrat in flumine Eume. Hec inquam dono vobis et concedo ut 
ea iure hereditario habeatis tam vos quam sucessores vestri et imperpertuum possideatis pacifice et 
quiete. Et hec mee donacionis, concessionis et confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore 
perseveret. 
Si quis vero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis 
plenarie incurrat, et regie parti duo mille auros in cauto persolvat, et dampnum super hoc illatum 
vobis vel vocem vestram pulsanti restituat duplicatum. 
Facta carta donationis, concessionis et confirmationis IIIIº idus aug<us>ti, era DCCLIIª. 
Ego, prenominat<us> rex Veremudus, regnans Gallecie, cartam quam fieri iussi, manu propria 
roboro et confirmo. 
Sub Christi nomine Erus, episcopus, cf. - Sub Christi nomine Rodesindus, episcopus, cf. - Sub 
Christi nomine Gundisalvus, episcopus, cf. - Sub Christi nomine Armigirus, episcopus, cf. - Sub 
Christi nomine, Recaredus, episcopus, cf. - Comes Adefonsus, cf. - Comes Menendus, cf. - Abba 
Rudericus, cf. - Abba Medumanus, cf. - Gimundus, cf. - Armentarius, cf. - Baltarius, cf. - Geredus, 
cf. - Berulfus, cf. 
Leguidus, scriptor regis, scripsit per manu magistri Argimundus, cancellarii existente, cf. 
(Signo rodado: + SIGNUM VEREMUDI REGIS GALLECIE. En el interior, en los cuadrantes de 
una cruz: VE, RE, MU, DUS). 
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[1144], marzo, 21. 

Pelayo Peláez, abad, y su hermano Bermudo donan a Caaveiro la parte que tienen en la iglesia de 
San Salvador de Maniños. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 84 

In nomine Domini, amen. Ego abbas Pelagio Pelayz una cum frater meus Veremudo Pelayz, in 
festivitate Ramorum, fuimus in Sancti Iohannis de Calavarii et donavimus et testamentum fecimus 
de nostra hereditate propria que habemus de abiorum et parentum nostrorum, pro animabus nostris 
et parentum nostrorum. Et est ipsa hereditate in territorio Bisaquis, videlicet, nostra porcione de 
ecclesia Sancti Salvatoris de Maninus. Damus ea et testamentum facimus ad predictum locum 
Sancti Iohannis de Calavario et ad fratres vel canonicos qui ibidem vitam sanctam perseveraverint, 
ut habeant et possideant evo perhenni et secula cuncta. 
Si quis tamen aliquis homo, quod fieri non credo tam de nostra parte quam de extranea contra hoc 
factum vel testamentum nostrum infringere temptaverit, sedeat maledictus et excomunicatus et 
cum Iuda traditore Domini in inferno dampnatus sit et cum Datham et Abiron quos terra obsorbuit 
habeat participium. 
Facta cartula testamenti donacionis sub era Mª Cª LXXª Iª, et quotum Xº IIº kalendas aprilis. In 
tempore Adefonsus rex, et comite donmus Fernandus. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus 
Lias. 
Qui presentes fuerunt: (en columna) Veremudus Petriz, cf. - Alvaro Roderici, cf. - Froyla Athaniz, 
cf. - Gundisalvo Menendiz, cf. - Iohanne, abbate, cf. 
Petrus, ts. - Suarius, ts. - Martinus, ts. 
Et si aliquis homo de aliqua parte, quisquis fuerit qui hoc testamentum frangere voluerit, ad vocem 
monasterii istam predictam hereditatem in duplo restituat, et ad vocem regis quingentos solidis 
tribuat. Et semper hoc factum nostrum plenam habeat roborem. 
Et ego abbas Pelagio, una cum frater meus Veremudus Pelayz, in hanc cartulam testamenti, 
donacionis, concessionis et confirmationis quam libenti animo iussimus facere, propriis manibus 
nostris roboramus et cf., et hoc signum facere iussimus. (Signum). 
Pelagius qui notuit et cf. 
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918, abril, 24. 

Ordoño II concede al monasterio de San Pedro de Montes el coto de Valdueza. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 89. Documento 1 

(Christus) Dominis sanctis gloriossimis mich[ique post Deum fortissimis patronis sanctorum] Petri 
et Pauli siue et Sancte Crucis cuius sancti et uenerabilis. cuius baselica sita sunt siue monasterium 
constructum iuxta riuolum quod dicitur Oza, sub monte [Aquiliana, subtus castello antiquisssimo] 
Rufinao, in comfino Bergidense. 
/ Ego Ordonius rex et Gyloir[a regina, nihil Deo caelorum in cunctis terre]nis atque celestibus 
creaturis deese uidentur quod non esse creatum possideat, aut quod possesum gubernatione propria 
non dispon[at. Et ideo si eius opificio et condita et or]dinata sunt huniuersa, qui Dei /3 dignum 
possumus offerre qui ab eo ac[cepimus flatum uitae, et tamen quia ip]se promit ut placari se posse 
sacrificio humilitatis spiritus ea que de manu eius accepimus et gratissima deuotione litemus: 
Dominus noster Ihesus [Christus, qui este bona voluntate largitor] et ipsius bonae largitionis uerus 
/ amator, Ipse nobis suo tradidit in [mandato, sectando ecclesiastic]a iura, ueteris hominis uiam 
fugere et ipsius nostri Redemptoris uestigia sequere eiusque ex animo preceptis insistere, 
hostendens talibus munitis [ut qui errantes improvide coeci dum fuer]amus in tenebris mortis, luce 
gratie eius / inluminet, ipso duce Domino et rectore uite d[irectum grdiamur iter] quam nobis suis 
salutaribus tradidit per mandatis. Et quia obseruatio manda[torum e]ius uitam adquirit eternam 
probat ipse qui dicit: S[i uis uenire ad uitam, serva manda]ta. Et iterum: Si feceritis que mando /6 
uobis iam non dico uos, sed amicos - sic - Seruatorem [etenim mandat]orum suorum ipse in sua 
fide fortissimus reddet, ipse stabiles efficiet, ipse et sui tomor[is ac boni o]peris munimento facit 
locupletes. Cunsta enim bon[a que in suis fid]elibus iussit inerere, de sui sancti timoris 
magnitudine fecit / initium summere, sicut scriptum est: Principium sapi[entie t]imor Dominis. Et 
iterum: Timor Domini principium religiositatis. De timore etenim Domini nas[citur Sansti] 
Spiritus fructus, quos este religionis omnimode decus. Unde pro huius timoris Domini largitate et 
pro uestra e uenerationis honore, iuxta / decreta catholice et apostoce disciplie et iuxta sanstorum 
canonum stitutionem, adibito bona deliberationis tractu cum cunctis in Christo pro santa ordine, 
instituimus decretum qualiter locum ipsum uenerabilem aecclesie uestrae quamuis dudum 
sanctificatum per manus beati Fructuosi edificatum /9 pro confessione monachorum, postea uero 
multis temporibus manebat